
Deliberazione n° 98 del 31/10/2024

COMUNE DI NOCIGLIA
PROVINCIA DI LECCE

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Concessione patrocinio gratuito e contributo per l’utilizzo di un bene comunale all’Associazione 
Liberamente. DETERMINAZIONI 

L'anno duemilaventiquattro il giorno trentuno del mese di ottobre alle ore 13:57 nella sala delle adunanze della 
Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Vincenzo VADRUCCI e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente

Sindaco VADRUCCI VINCENZO Si

Assessore DRAGONE STEFANIA Si

Assessore SANCESARIO PASQUALE 
ANTONIO

Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Mario TAGLIAFERRO

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a 
deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i pareri allegati.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- questa Amministrazione, al fine di favorire il pieno sviluppo della persona umana e con l’obiettivo di promuovere e 
sostenere la comunità locale, concede il proprio patrocinio a persone ed enti pubblici e privati che operino nel campo 
religioso, culturale, ricreativo, sportivo, turistico, di tutela e riqualificazione ambientale, di solidarietà sociale e della 
formazione;
- il Patrocinio è concesso per iniziative, attività, manifestazioni o produzioni coerenti con i programmi ed i progetti 
dell’Amministrazione che abbiano una valenza generale e non perseguano scopo di lucro, costituendo quindi 
riconoscimento morale da parte del Comune all’iniziativa, manifestazione o progetto proposti e realizzati da terzi;
- la concessione del Patrocinio comporta:

. il riconoscimento della manifestazione o iniziativa e l’utilizzo del logo istituzionale;

. l’esenzione della tassa dovuta per l’affissione dei manifesti murali;

CONSIDERATO che questa Amministrazione Comunale:
- collabora con le Associazioni e le Istituzioni culturali, ricreative e sportive, in quanto convinta che esse 
rappresentano per la collettività un valore aggiunto, oltre che luoghi di socializzazione, scambio culturale, 
promozione e diffusione della cultura stessa in tutte le sue declinazioni;
- mantiene rapporti frequenti con la maggior parte delle Associazioni e Istituzioni, in particolare con le Associazioni e 
le Istituzioni del territorio, mettendo in campo le proprie energie per favorire il continuo incremento della qualità di 
quanto realizzato da esse;

VISTA le note inoltrate da Maria Linda Vadrucci Presidente dell’Associazione Liberamente, acquisite al prot. com.le n. 
5732  del 18/10/2024, prot. com.le n. 5854 del 25/10.2024, prot. com.le n. 5858 del 28/10.2024 e prot. com.le n. 
5939 del 31.10.2024 con le quali chiede rispettivamente il riconoscimento di un contributo per l’utilizzo del bene 
comunale ”Sala Riunioni Piano Terreno Castello Baronale o altro se ritenuto più idoneo”  con relative integrazioni, e 
nell’ultima cronologicamente, ad integrazione ulteriore delle precedenti note, il gratuito patrocinio per 
l’organizzazione di un Corso di Pizzica, da realizzarsi nel periodo dal 5 Novembre 2024 al 25 Febbraio 2025;

RICHIAMATO  l’art.3  del Regolamento per l’utilizzo dei beni immobili comunali, approvato con deliberazione di C.C. 
N. 26 del 01/10/2024, nel quale è espressamente previsto quanto segue: “la concessione può essere 
eccezionalmente a titolo gratuito, previa Deliberazione della Giunta Comunale, quando si tratti di riunioni, dibattiti, 
incontri o progetti la cui richiesta:  “provenga da Associazioni iscritte all’Albo Comunale delle Associazioni a titolo di 
contributo da parte del Comune alle attività svolte”;

ATTESTATO che l’Associazione Liberamente con note prot. com.le n. 1743/2024 e prot. com.le n. 1745/2024, ai sensi 
del Regolamento per l’istituzione e la tenuta dell’Albo Comunale delle Associazioni e del Volontariato, approvato con 
deliberazione di C.C. N. 8 DEL 28/03/2013, ha presentato la documentazione richiesta ai fini dell’iscrizione nell’Albo 
delle Associazioni Comunali e per il  riconoscimento di contributo economico;

CONSIDERATO CHE l’Amministrazione ritiene fondamentale la promozione dei valori dell’inclusione, dell’uguaglianza, 
della solidarietà, della promozione delle iniziative sociali, culturali e sportive rivolte alla cittadinanza;

RITENUTA la richiesta meritevole di essere accolta; 

ACQUISITI i pareri favorevoli, resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/2000, (TUEL);
- del Responsabile del servizio competente in ordine alla regolarità tecnica;
- del Responsabile dei servizi finanziari in ordine alla regolarità contabile;

VISTI 
Il D. Lgs. N. 267/2000;
La legge n. 241/1990;
Lo Statuto del Comune; 



Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA

1) Di richiamare  la premessa, con quanto in essa espresso, quale parte integrante e
           sostanziale della presente deliberazione;

2) Di concedere 
- il Patrocinio gratuito all’ASD Liberamente, C.F. 92029510754,  con sede in Nociglia (LE) in via Vittorio 

Emanuele per la realizzazione di un Corso di Pizzica;
- l’utilizzo, a titolo di contributo, del bene comunale ”Sala Riunioni Piano Terreno Castello Baronale o altro se 

ritenuto più idoneo” nelle date indicate dal 05 Novembre 2024 al 25 Febbraio 2025;

3) Di dare atto che lo svolgimento dell’iniziativa avverrà sotto l’esclusiva responsabilità dell’Associazione 
richiedente in qualità di soggetto organizzatore della stessa, con particolare riferimento agli aspetti legati alla 
sicurezza ed all’incolumità delle persone, che dovrà pertanto munirsi di tutte le autorizzazioni e delle 
coperture assicurative eventualmente occorrenti e rispettare e far rispettare le prescrizioni stabilite nella 
licenza di p.s. e negli atti posti dagli organi ed enti competenti;

4) Di affidare ai competenti Uffici Comunali e ai Responsabili di Servizi interessati l’esecuzione di tutti gli 
adempimenti e le attività esecutive conseguenti alla presente deliberazione;   

Con successiva e separata votazione, a unanimità, si dichiara il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi 
e per gli effetti dell’Art. 134, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000.



COMUNE DI NOCIGLIA
PROVINCIA DI LECCE

OGGETTO: Concessione patrocinio gratuito e contributo per l’utilizzo di un bene comunale all’Associazione 
Liberamente. DETERMINAZIONI 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, esprime il proprio Parere Favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n° 267/2000.

Nociglia, li 31/10/2024

Il Responsabile di Settore
f.to VADRUCCI VINCENZO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, esprime il proprio Parere Favorevole in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n° 267/2000.

Nociglia, li 31/10/2024

Il Responsabile di Settore
f.to RIZZO GIOVANNI



Deliberazione n° 98 del 31/10/2024

Letto ed approvato, viene sottoscritto

Il Presidente
f.to Vincenzo VADRUCCI

Il Segretario
f.to Mario TAGLIAFERRO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio Informatico, attesta che la presente deliberazione è stata 
pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Informatico e rimarrà affissa per quindici giorni naturali e consecutivi.

Nociglia, 31/10/2024

L'icaricato alla tenuta 
dell'albo pretorio informatico

f.to VADRUCCI VINCENZO

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Il Responsabile di Settore
VADRUCCI VINCENZO


